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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraných kapitol knihy

Mamady Keïta: Ein Leben für die Djembé – Traditionelle Rhythmen der Malinké německé

autorky Uschi Billmeier. Práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje samotný překlad

německého textu do češtiny a druhá část odborný komentář, který zahrnuje překladatelskou

analýzu výchozího textu dle modelu Christiane Nordové, popis překladatelských problémů a

jejich řešení, typologii překladatelských posunů a metodu překladu dle Jiřího Levého a Antona

Popoviče.

Klíčová slova: západoafrická hudba, Mamady Keïta, djembe, překladatelská analýza,

překladatelský problém a posun

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to create a functionally equivalent translation of selected

chapters from the book Mamady Keïta: Ein Leben für die Djembé – Traditionelle Rhythmen

der Malinké by German author, Uschi Billmeier. The thesis consists of two parts. The first part

is the Czech translation of the German text. The second part provides a commentary, including

a translation-oriented analysis of the original text based on Christiane Nord’s theoretical model,

a description of translation problems and their solutions, the typology of translation shifts and

the translation method of Jiří Levý and Anton Popovič.

Key words: West African music, Mamady Keïta, djembe, translation analysis, translation

problem and shift
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad vybraného textu

z němčiny do češtiny a následně jej opatřit odborným komentářem. K tomuto účelu jsem si

zvolila text o západoafrické hudbě, jíž se aktivně věnuji již sedmým rokem. Jedná se o úvodní

kapitoly z knihy Mamady Keïta: Ein Leben für die Djembé – Traditionelle Rhythmen der

Malinké německé autorky Uschi Billmeier, které podávají stručný přehled dějin a kultury

národa Malinke se zaměřením na hudební kulturu a osobní příběh pravděpodobně

nejznámějšího západoafrického bubeníka Mamadyho Keïty. Ráda bych touto formou

zprostředkovala informace o této zajímavé a v naší zemi málo známé tematice, jež se pro mě

stala srdeční záležitostí.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje samotný překlad německého textu

do češtiny a druhá část odborný komentář, který zahrnuje překladatelskou analýzu,

překladatelské problémy a jejich řešení, překladatelské posuny a metodu překladu. Před

zahájením procesu překladu je třeba provést detailní analýzu výchozího textu. Tato analýza

pomůže odhalit cíl a funkci textu a jeho invariantní jádro, které mají zůstat zachovány, a

upozorní na možná úskalí, které překladatele čekají při samotném překladu. Při analýze

vycházím z teoretického modelu Christiane Nordové. V další části komentáře budu popisovat

problémy, které vznikly při překladu, a jak jsem se je rozhodla řešit, přičemž největší

překladatelské problémy očekávám na rovině lexikální. V návaznosti na to pak uvedu

nejvýraznější překladatelské posuny oproti originálu a metodu překladu dle typologie Jiřího

Levého a Antona Popoviče. Metodu překladu umisťuji k závěru práce, neboť předpokládám,

že její počáteční stanovení, kdy bych měla k dispozici pouze překladatelskou analýzu

výchozího textu, by bylo nepřesné. Její konkrétní podoba se tedy bude odvíjet od konkrétních

problémů, se kterými se budu při překladu potýkat. Je však jisté, že mým hlavním záměrem je

předat cílovému čtenáři invariantní informaci.
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Kouzlo afrického rytmu

Abych mohla lépe porozumět tomu, proč je tolik lidí tak silně přitahováno původními

africkými rytmy a bubnem djembe, položila jsem Mamadymu v jednom z našich prvních

interview několik otázek, které se ubíraly tímto směrem. Chtěla jsem se dozvědět, jak si

vysvětluje celosvětový zájem o africký rytmus a o djembe, a z čeho podle jeho mínění tato

fascinace pochází.

Pozoruji, že pod vlivem africké hudby se lidé, a je jedno kde, stávají otevřenými

bytostmi. Během velmi krátké doby vzniká hřejivá atmosféra, blízkost a spojitost, která mezi

lidmi normálně není běžná. Myslím, že je láká především pocit bezpečí přenášený těmito rytmy.

Při bubnování se lidé sbližují, a to aniž by se znali. Ten pocit vzniká jednoduše tehdy, když

společně hrajeme nějaký rytmus.

Nadšení ze hry nám pomůže zjistit mnoho i o nás samých. Hrát na djembe znamená

objevovat vlastní osobnost. Ale nejen to. Dříve by se dalo hraní na djembe v Evropě přirovnat

ke „spontánnímu živelnému bubnování“. Postupem času však lidé poznali, že djembe a basové

bubny hovoří vlastní řečí a jejich souhra přináší harmonický prožitek. Kdo na ně hraje, zažívá

doslova explozi radosti a energie. Na djembe se totiž hraje holýma rukama. Právě to hráči

umožní, aby objevil zdroj své vlastní síly a zakusil radost z vlastní hry.

Nad to mnozí skrytě tuší, že tato hudba má zajímavou a stále živou historii. Rytmy

Malinků, tak jak se je snažím předávat já, vypráví o velmi staré tradici. My, hráči na djembe,

vytváříme spojovací článek mezi tradicí a přítomností. Není vůbec nutné jezdit až do Afriky –

bezprostřední radost přenášenou našimi rytmy si můžeme užívat kdekoliv.

To, co se nám Mamady snaží přiblížit, se až zarážejícím způsobem shoduje s posledními

výzkumy fenoménu rytmu. Muzikoterapeutické studie prokázaly, že rytmus bezprostředně

působí na lidskou psychiku. Šamani znají a používají ozdravné účinky a spirituální význam

rytmů již po staletí. Když hrajeme nebo slyšíme nějaký rytmus, proměňuje nás to. Z hlediska

medicíny jde o měřitelný jev patrný na změnách dechové frekvence, svalového napětí, obsahu

kyslíku v krvi a tak dále.

Když se hraje nějaký rytmus skupinově, mění se nejen každý jednotlivec zvlášť. Na

novou úroveň se dostává i skupina jako celek: setkáváme se s fenoménem synchronizace. Ta

představuje centrální mechanismus našeho mozku, přírodní zákon i jednu ze základních

lidských potřeb. Když k této synchronizaci dochází po určitou dobu v rámci nějaké skupiny,

lidé se nevyhnutelně sbližují. Vyjádříme-li se jako hudebníci, jsme při bubnování sladěni
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v pulzaci. Jinak řečeno, jsme propojeni paralelním vnímáním. Polyfonní překrývání rytmů

Malinků nás přímo vyzývá k tomu, abychom se na sebe vzájemně soustředili všemi smysly.

Čím hlouběji se dokážeme propojit na mentální, motorické a emocionální rovině, tím lépe

rytmus zní. Podle mých zkušeností je to zcela nezávislé na technickém umu. Skupina

začátečníků dokáže neuvěřitelně dobře „groovovat“, když je tato rovina dosažena. A nelze to

„udělat“ vědomě, může se to pouze „stát“. Africké bubny a způsob, jak se do sebe proplétají

jednotlivé linky rytmu, nás dokáží harmonicky sjednotit, aniž by nás usměrňovaly ke strohé

jednotě.

Perkusionisté a učitelé rytmiky Mickey Hart a Reinhard Flatischler se do hloubky

zabývali rytmickými kulturami celého světa. Na základě vlastních zkušeností přispívají ještě

dvěma aspekty, které považuji za velmi důležité. Mickey Hart v jednom rozhovoru prohlásil:

„Buben je slepý vůči pohlaví, rase nebo vůči tomu, kolik vyděláš za rok. Je to dokonalá lekce

rovnosti. V bubenické skupině je vítězem každý, kdo přichází s otevřeným srdcem a

pochopením.“ A konečně pro Reinharda Flatischlera je „bubnování jeden z nejradostnějších,

nejjednodušších a nejradikálnějších přístupů k prožitku vlastní existence, k radikálnímu

prožitku přítomnosti, který přináší velké léčivé účinky.“

(Citováno z: Bleisteiner W. ad.: Magie der Trommeln)

Dějiny Malinků

Ten, kdo se začne zajímat o djembe a jeho rytmy, většinou nemá vůbec žádnou

představu o kulturním bohatství Afriky ani o komplexu sociálních a politických faktorů, jež

formovaly africké dějiny. Rytmy Malinků však nesvědčí pouze o velkém bohatství hudební

kultury, ale vypráví zároveň její příběhy a dějiny. Jelikož africké rytmy oslovují většinu lidí

právě na tělesné a smyslové úrovni, přehlíží pak tito lidé zpravidla fakt, že se u mnoha


[…]


ucelenou formulací. Viz:

V Guineji dnes žijí černošské národy, jež se podle svého geografického rozmístění a

způsobu života dále rozdělují na súdánské a pralesní národy. Súdánské národy se podílely na

vzniku velkých západoafrických říší či byly jejich součástí, a přijaly islám. Naopak pralesní

národy si zachovaly tradiční africká náboženství a žijí v menších politických jednotkách, kde je

nejvyšší politickou autoritou náčelník vesnice či menšího okresu. (CT 15)

34 Konzultováno se sociologem PhDr. Siakou Koné, Ph.D.
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2.4 METODA PŘEKLADU

Metoda překladu vychází z teorie funkční ekvivalence. Funkční hledisko při překládání

formuloval Vilém Mathesius, pozdější spoluzakladatel Pražského lingvistického kroužku, již

v roce 1913. Na toto pojetí navazuje v 60. letech Jiří Levý svou funkční teorií překladu. Levý

(1963, 19-21) uvádí, že překladatel má překládat ideově estetický obsah, jehož je text nositelem.

Východiskem pro překladatele je tedy nikoliv text díla, ale jeho významová a estetická hodnota.

Z toho vyplývá vztah mezi obsahem a jazykovou formou díla, kdy je třeba v překladu

zachovávat pouze ty formy, které mají nějakou sémantickou funkci. Intencí překladatele by

mělo být dosažení ekvivalentní konkretizace textu, tj. vytvoření jeho odrazu v mysli cílového

čtenáře.

Dále Levý rozlišuje dvojí normu překladu (1963, 52): normu reprodukční (požadavek

věrnosti, výstižnosti) a normu „uměleckosti“ (požadavek krásy). Jedná se o protiklad tzv.

překladatelské věrnosti a volnosti. Zároveň platí, že pro realistický překlad jsou nepostradatelné

obě kvality: překlad samozřejmě musí být co možno přesnou reprodukcí původního díla, ale

především musí být hodnotným literárním dílem českým, jinak mu nepomůže sebevětší

doslovnost.

Náš překlad směřuje spíše k pólu věrnosti, neboť se jedná o text odborný a jeho

dominantní funkcí je funkce referenční. K pólu volnosti směřují především umělecké texty,

avšak i v našem překladu se nacházejí pasáže, které byly přeloženy volněji (především při

převodu idiomů). (Viz 2.3.3 Substituce a kompenzace.) Překlad lze označit za iluzionistický, to

znamená, že jsem se jako překladatel snažila vytvářet iluzi, že čtenář čte původní dílo. Z tohoto

důvodu překlad doplňuji pouze formou vnitřních vysvětlivek, abych cílovému čtenáři tuto iluzi

nenarušovala. V překladu uplatňuji všechny tři překladatelské postupy uváděné Jiřím Levým a

Antonem Popovičem. K pojmovému překladu dochází v oblasti obecného, tj. u čistě pojmového

významu (převod termínů a frekventovaných výrazů obecného charakteru). Substituci

používám, jak již bylo zmíněno, při převodu ustálených slovních spojení (frazemů a idiomů).

Přepis bylo nutné aplikovat tam, kde obecný význam mizí, tedy při převodu vlastních názvů a

osobních jmen.

Jak uvádí Popovič (1975, 78), chce být překlad ve vztahu k originálu přenosem jeho

invariantního významového jádra. Domnívám se, že se mi v této práci povedlo funkčním

způsobem předat invariantní významové jádro výchozího textu cílovému čtenáři.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad

vybraných kapitol z knihy Mamady Keïta: Ein Leben für die Djembé – Traditionelle Rhythmen

der Malinké německé autorky Uschi Billmeier. Český překlad jsem následně opatřila odborným

komentářem, který má čtyři části. Překladatelská analýza mi pomohla lépe porozumět celkové

ideové podstatě díle. Poznatky z analýzy jsem následně uplatnila v překladu i v dalších částech

komentáře. Největší překladatelské problémy se podle očekávání projevily v rovině lexikální,

kde mě specifická slovní zásoba VT vedla k použití českých paralelních textů. Zjistila jsem

však, že v přepisech geografických a historických názvů, názvů etnik a historických osob není

ustálený úzus. Navíc se často paralelně vyskytují například různá označení jednoho etnika, což

značně stěžovalo identifikaci těchto etnik i výběr vhodného českého přepisu. Dále bylo

v překladu třeba dávat pozor na příznakovost označení Stamm (kmen/tribe), které je ve VT

běžně používáno ve spojení Stamm + název etnika, avšak v současné době by mohlo být takové

spojení v cílovém jazyce vnímáno jako urážlivé a koloniální. Ve VT jsem také narazila na

termíny, které v CT neměly přesný ekvivalent, proto muselo dojít v CT k nahrazení jinými

termíny a tak dále. V další části komentáře jsem se zabývala překladatelskými posuny a na

závěr jsem zařadila metodu překladu.

Výběru VT nelituji, práce s textem mě přivedla k mnoha zajímavým faktům a k další

podnětné literatuře, avšak počáteční nadšení z knihy postupně vystřídalo občasné zklamání

způsobené faktickými nepřesnostmi i vágními formulacemi v některých pasážích výkladu

autorky, a především chybějícím kritickým přístupem autorky k informacím, které by se daly

označit soupisem Mamadyho orální historie. Z vlastního pozorování i z vyprávění českých

profesionálních bubeníků mohu poukázat na fakt, že strategie mluvčích ze západní Afriky je

připisovat neměnnou, objektivní, univerzální podstatu věci, která se ale časem mění i v rámci

generací. Tendence Západoafričanů k fabulování a k mytizaci skutečnosti, se ve VT

v konečném důsledku projevují tím, že odborný text s mýty se prolíná.
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