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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

2,5

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Náročný text k překladu, avšak překlad velice zdařilý (odráží se v něm autorčin zájem o
téma). Drobné nepozornosti či chyby (především v interpunkci) jsou vyznačeny ve výtisku,
který jsem měla k dispozici, stejně jako další komentáře.

Komentář postrádá několik aspektů: první část (analýza) je výborná, kapitola tematizující
překladatelské problémy dosti pokulhává: autorka necituje odbornou literaturu (!), přitom
vynáší obecné soudy bez opory v literatuře, některá témata jsou ponechána zcela stranou (u
syntaxe najdeme zmínku o AČV a interpunkci, ale co pasivum, koordinace / subordinace
apod.?) Přestože v rámci překladatelské analýzy se autorka těmito tématy zabývá, při
překladu jako takovém je nereflektuje? Další dvě části (překladatelské posuny a metoda
překladu) jsou naopak velmi erudované.

I přes výše uvedené výhrady je práce povedená, potvrzuje, že Anna Pivoňková dokáže (i přes
nedostatky výchozího textu) vytvořit funkční překlad a reflektovat problematiku i
z teoretického hlediska. Práce je napsána odborným stylem, obsahuje jen poměrně málo
technických nedostatků (překlepy apod.).

Zkratky př. Kr. a n. l. jsou takto formulovány záměrně? Proč? (Orig. v. Chr. a n. Chr.)

Bakalářskou práci Anny Pivoňkové doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou
výborně.

V Praze dne: 15. 8. 2019 Oponent práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě